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EXPEDIENTE LIDO 

i V-4 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SHAND! 

PAÇO MUNICIPAL
AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13 

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ 

MENSAGEM Ng 133/87 

Sarandi, 22 de setembro de 1987. 

REF.: Doaçgo de terreno para fins industriais 'a Fir-

ma: GERMANI - COMPANHIA PARANAENSE DE ALIMENTOS: 

Senhor Presidente 

Ao encaminharmos a apreciagao e posterior 
votaçao por essa Edilidade, a presente Mensagem que trata da Doag-a-o ' 
'a Firma: GERMANI - COMPANHIA PARANAENSE DE ALIMENTOS, estabelecida 
neste Município, inscrita no C.G.C./MF. sob ng 79.114.203/0001-69, os 
lotes de terras sob Ngs. 247 e 247-A, com 4rea de 31.350,00 m2., e 
4.950,00 m2., respectivamente, perfazendo uma area de 36.300,00 m2. 
localizados na Gleba Patrim.6nio Sarandi, situado n/Município. Fomos 
movidos no sentido de solucionarmos definitivamente essa pendencia, 
uma v"6z que, de conformidade com os Autos de Desapropriaçao sob ng 
273/ 75, em que os referidos lotes foram Desapropriados pela Prefeitu-
ra Municipal de Marialva, Estado do Paran4, sendo os mesmos de pro- ' 
priedade do Sr. Paulo Okamoto, destinados implantaçgo da IndUstria' 
GOrmani - Companhia Paranaense de Alimentos, e em data de 19/08/87 a 
MM. Dr . SOnia Terezinha Pinheiro Lima de Macedo, Juiza de Direito do 
Forum da Comarca de Marialva, Estado do Paran4, expediu a CARTA DE ' 
IMISSZO DE POSSE a favor do MUNICfPIO DE SARANDI, Estado do Paraná. 

Diante dos motivos apresentados e justifi-
cados, aguardamos a tramitaçgo legal para posterior Sanggo e aplica-' 
,,ao da Lei na forma prevista. 

• 

Atenciosamente 

ULIC BIFON 

EXMg. SR. 

ALE!CIO PAGLIOTTO 

DD, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 

SARANDI-PR. 

Prefeito Municipal 
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SJMULA: Dispge sobre a DOAÇA'0 de terreno ' 

para fins industriais, na forma que especi 

fica: 

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Es-

tado do Paran4, aprova e eu, JULIO 

8IFON, Prefeito Municipal, Sancio-

no a seguinte Lei: 

- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a DOAR 'a Firma: 

GERMANI - COMPANHIA PARANAENSE DE ALIMENTOS, estabelecida 

neste Município, inscrita no C.G.C./MF. 79.114.203/0001-69, 

os lotes de terras sob nUmeros: 247 e 247-A, com L.ea de ' 

31.350,00 m2., e 4.950,00 m2., respectivamente, perfazendo' 

uma L'ea de 36.300,00 m2., da Gleba PatrimOnio Sarandi, si-

tuados neste Município, devidamente registrados no C.R.I. ' 

(Cart6rio de Registro de ImOveis) da Comarca de Marialva-Pr 

sob Ng 01, nas Matriculas nUmeros: 14.296 e 14.297, para ' 

fins de ampliat;:go da mencionada Industria. 

Art. 2g - As despesas decorrentes com a escrituragao dos terrenos men 

cionados no art. lg desta, corrergo por conta exclusiva da 

firma donat.clria. 

1Q 

•  Art. 3g - Revogadas as disposiçoes em contrario, esta Lei entrara em 

vigor na data de sua publicaçgo. 

PAÇO MUNICIPAL, 22 de setembro de 1987. 

Prefeito Municipal 
.3 0-

FLS. z 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICIPIO - N.o 7502 DE 14/10/81 
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ESTADO DO PARANÁ

PODER JUDICIÁRIO l y 

Juizo de Direito da Comarca de Marialva 
ESCRIVANIA DO CIVEL, COMERCIO E ANEXOS 

CAIXA POSTAL, 151 - FONE: 32-1412 

Antonio Belas que Garcia 
ESCRIVÃO 

CARTA DE IMISSA0 DE POSSE.-

r a 1‘ 

Carlos Zucolin Belasque 
AUXILIAR JURAMENTADO 

CARTA DE IMISSX0 DE POSSE DEFINITIVA, 

EXTRAIDA DOS AUTOS DE DESAPROPRIAgA0 

n2.273/75, em favor do Municipio de - 

SARANDI, Estado do Paraná, para titu-

lo e conservação de seus direitos. — 

A DOUTORA SONIA TEREZINHA PINHEIRO LI 
MA MACEDO,MM.Dra.JUIZA DE DIREITO DA 
COMARCA DE MARIALVA,ESTADO DO PARANA. 
na forma da lei,etc... 

/"FAZ SABER  que por este - 
Juizo e CartOrio do Civel, se processaram regularmente - 
os autos de Desapropriagao n2.273/75, em que 6 autor o - 
Municipio de Sarandi e requerido PAULO OKAMOTO, no qual - 
foram desapropriados o imOvel denominados Lotes de Terras 
sob n2s. 247 e 247-A, subdivisao do lotes n2.247, com a 
Area de 1,50 alqueires paulistas, iguais a 3,63 hectares 
da Gleba Patrimonio Sarandy, desta Comarca, Municipio de 
Sarandi,Estado do Paraná. E COMO por parte do Municipio 
de Sarandi,Estado do Paraná, foi pedido a expedição da - 
presente para titulo e conservagão de seus direitos, foi 
a mesma expedida com as pegas necessárias, tendo seu mi 
cio com a autuagão:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx("AUTUAQX0")xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Aos 6(seis) dias do mes de outubro de mil novecentos e se 
tenta e cinco, nesta cidade de Marialva, em cartOrio ai = 
tuo a petiço adiante com documentos que seguem. E para - 
contar, lavro esta autuagao.eu(a)Antonio Belasque Garcia, 
Escrivão a escrevi.-xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

XX
XXXx 

XXX XX 

xXv 

xx 
XX XX XXX XXX 
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XX XX 
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(TT. 14.297) 7EPOBUCA FEDERATIVA DO BRASIL 

r 
MATlijCULA I 

Esta do do Parana - Co marca de MariaIva 

I, E-G-1-STRO DE IMOVEIS 

#7<-7 

ABILIO NA GrEt NiEpt 
Titular „e" •

LEIS. " 

LIVRO - REC:STRO ERAL 

Ma•a•m•00 .  

14.297  -IDENTIFICOTO DO NOVEL: LOTE de ter 

rase sob numero 2717:-Trduzentos e = 

Quarenta e sete, A),com e rea de 4.950,00 metros quadrados, = 

subdivisao do lote n2247 da Glebe do PATRIMbNIO SARANDT 
•• •••• . 

cipio de SARANDI, CestE Comarca de MARIALVA,Estado do PL 

com as seguintes d5 'iSE e confrontagFies: "ORINCIPIANDD turn 

marco qe madeira dE le , que foi cravado margem dE Faixa dP1 

domínio do D.E.R.,segue confrontando com a mesma rump a Mari; 

ga, numa distancia de 45.00 metros;_deste ponto segue confor 

tando com o lote nQ248, numa e..;tensao de 110,00 me F. s; da. 

mede-se 45,0D metros em confrottagao com parte do oe ng 47 

at; encontrar-se um marco semelhante aos outros; qeste poi -o= 

, ide-se 110,00 metros ainda em confrontaço com o lote ng247= 

rumo a Rodovia 8R,376 onde encontraremos nosso panto de parti 

da". REGISTRO ANTEFLOR: Transor4;o n24.827,1ivro 3/H,c ste 0= 

ficio Imobili;irio.PROPRIETARIO: PAULO OKAMOTO.brasile 3* asa 

do,comerciante,res.e domiciliado em Marin-gT, deste EE .do 'i-

lho de Yoneiti Okamoto e de done Shigue nkamoto,nascido Eli A-

ragatuba/SP.,aos 02.0/.1928,portador da e'dula de Ident dade= 

flEr0244.093-PR.-MARIALVA,10 de setembro de 1987.0f1c1a1: 
, 

_R=======================-- 
„ 

R.1/14.297 (Protocolo n250A03 de 11.09.1987): Nos termus da 
CARTA DE IMIS-

S'40 DE POSSE DEFINITIVA, datada de 19 de agosto de 1987,extra 

Ida dos AUTOS DE DESAPROPRIAÇTO,sob nQ273/75,exp.pelo Juízo 

de Direito desta Comarca de Marialva, devidamente assinada Pe 

la MM.Juiza de Direito Dra.SODia' Terezinha Pinheiro Lima Mac-E7 

do, e SENTENÇA datada de 05 de jupho de 1987, em que autor: 

o Município de Sarandi e, requerido PAULO OKAMOTO, foi proce-

dida a IMISSTIO DE POSSE DEFINITIVA do MUNICÍPIO DE SARANDI,Es 

tado do Paran ,inscrito no OGC.ng76.20d:W82701)71=1-0,--- nO-Tm0: 

vel objeto desta Matricula.Valor da desaoropri o zi  
••••••.•••• •M• •i•M , •• • ••••.••. • • ..•• •• 

$1.821.000,00, inclulndo-se o lote n2247 objeto da Matricula-
ng14.296,-deste Oficio Imobi1iL.io.Custas:Cz$1.477,00 e FP.Cz 

S29514Q:-Qou Fe.Maria1ve,11 de!setembro de 1987.0ficia1: 

•••••%,. f ç : ;" • ;--

RE9.4.4STRO'DE IMOVEIS 
MARIALVA — Pk. 

ABÍLIO NAGIB NEW 
Certifico que a present otocó?t{é fiel re. 
produção da f*cha ipaijilivada neste 

DoulfiC Vn 
Marialva,  / ./  19 

Oda( .'"i ndreazzi 
ir.IP.4 &IFNI ADO 

4 

.P-
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.01 Estado do rararta - Comarca de Marialva 

DE IMÓVEIS 

_ 
ABILIO NAGIB NE" 

Titular f 

VRO !A • REGISTRO (ERA', 
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MATRICULA 14.296- IDENTIFICIPIO DO IMÓVEL: LOTE de te'17N 

ras sob numero 247 (duzentos e qua-7

IMMONENIMINM  MOO. 

renta e sete), parte do lote de mesmo numero, com a area de 

31.350,00 metros quadrados t iguais a 3,135 hectares tsituado na 

Glebe o PATR1MbNIO SARANDI, Município de SARANDI, desta Co-

marca •e MARItETA,Es-fado7do Paran ,com as seguintes divises e 

confrLntagoes: 'PRINCIPIANDO num marco ¡de madeira de lei, que 

foi cravaoo ao lado direito aa margem da Faixa be Oominio do 

D.E.R. (8R.376) corta-se,pela mesma 60,00 metros e, em con - 

frontag"a'o com o lote ng247-A, mede-se 45,00 metros, rume ao 

Distr tb de Sat'ardi, deste ponto mede-se em confrontag7lo com 

o lotE A - 110,00 metrospdal meoe-se mais 45,00 metros= 

em confron- ;ao com o mesmo, ate Um marco de madeira fincado= 

em confron g;° com o lote ng248 - deste ponto segue confron-

tanoo com iDmancionado - 178,00 metrost ate um marce semelhan-

te aos outros fincado 1 mariiem da faixa de domínio da 

S.A. deste ponto segue margeandó a faixa, rumo a Sarandi,numa 

extens;o de 106,00 metrJs, ef;I: mede-se 260,00 retros em con - 

frontage° com o lote ng246, onde encontraremos outro marco de 

madeira fincado a beira de uma estrada.Deste ponto, mede-se = 

170,00 metros em confrontago com a estrada, atravessa-se a 

faixa de domínio do D.E.R., onde encontraremos um marco de 

madeira, nosso ponto de partide"..REGISTRO ANTERIOR: Transcri 

gao ng4.827, livro 3/H, deste Oficio Imobili ric.PROPRIETARff 

PAULO OKAMOIG,orasileiro,casaoo,comerciante,res.e domicib.aoo 

em Maringa,oeste Estado, filho de Yoneiti Okamotc E oe oona = 

Shigue Okamoto, nascido em Aragatuba-SP.,eos 2.1.1928,00rta--
dor da Oed.Ide_nt.,R.G, nP-406.093-PR.-MARIALVA,10 OE setembro • de 

'`• _ •. • 

R.1/14.296 (Protocolo n50.03 de )1.09.1987): Nos termos da 
CARTA DE imis 

STAID DE POSSE DEFINITIVA, datada de 19 oe agosto de 1987,extrg 

ida dos AUTOS DE DESAPROPRIAÇTO ng273/75, aXp.pelo Juizo 0T 
Direito desta Comarca de Marialva,devibamente assinada pela = 
MM.Juiza de Direito,Dra.SOnia Terezinha Pinheiro Lima Macedo, 
e SENTENÇA datada de 05 de junho de 1987,em que e autor o MU-

HICIPIO DE SARANDI e reouerido t o sr.PAULO OKAMOTO, foi proce-
dida a IMI557A0 DE POSSE DEFINITIVA do MUNICfPIO DE SARANDI,Es

tado do Paran ,inscrito no CGC.n°78.200.482/0001-10,-no im6--
vel objeto desta MATRICULA.-Valor da cesaorooriacao:CzS  

-segue no ver o-

EG1STRO DE 
itilov i.0 

MARIALVA PR. 

ABILIO IVA(113 Nr7,Mr3 

Cer-if tco que a presewe f 

pr:Aução da I ch3 

Lou fe 

Macialva, 
• 

.... 

..... 

........... 
od it deratenio 

itmAmBNI.A00 

hei tea 

uiv,,cla neste 

/ 19 
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Mat/47%21A r, 14.296

1—

Czt1.821.000,00,-incluindo-se o Lote nP247711,objetO da Matri 
cula m014.297,deste Oficio. Imobi1i,;rio.-Custas:Cz$2.954,03 7 
FP.CzaID-G-¡-81-., 6,7 VRC.'iou F4.MaV.a1va,11 de setembro de 1987. 
Ofic4a1-: 

o 

REGISTRO DE IM EIS 
MARIALVA 

AVM) IyAGIB alar 
Certifico que a pre • pia é fiel re. 
produção da f cli origina arquivada neste 
C. ficio. Lou fé. 
Marialva. 1. 6   / 9 

dciu tiEndrect12.1 
lEIRAMBNI ADO 
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vor do Municlpio de Sarandi a Carta de 

imovel objeto desta demanda. 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI 
PACO MUNICIPAL 

AVENIDA LONDRINA, 523- FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, iá 
6/ -6--Z. 

) /) 
CEP 86.985 - SARAN DI - PARANÁ 

... 

• 

-Excelentissima Senhora Doutora 

-Juiza de Direito da Comarca de Marialva-Pr. 

CERTIDA.0 

Cert o e dou 
16, qu-, a 

presents 

neticilo toi entregue ilcy. 

...... ... .. . 
• 

...... 

municino DE SARANDI (Expropriante) e 

PAULO OKAMOTO (Expropriado), anteriormen 

te qualificados, por seus advogados que a esta subscrevem, - - 
nos autos sob ng 273/75 de Desapropriagao em tramitagao pe - 

rante este r. Juizo, vem, mui respeitosamente, a presença de 

Vossa Excelencia, para dizer que com esta se do por intima-

dos, ficando, destarte, pienteada 1\. sentença de 

homologou o acordo elaborado.entre as partes, bem 

tem do transito em julgado da mesma decisao. 

Vis, que - 

como desis 

Requerem, outrossim, seja expedida em fa 

Posse Definitiva no 

Termos em que, 

Pedem e E. Deferiment 

Marialk;a, 18 de jun o de 1987.1r

P.P. Adv Expropq,ple 

P.P. Advg Expr riado. 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNIC PIO - N.o 7502 DE 14110/81 
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ESTADO DO PARANÁ 

PODER JUDICIÁRIO' 

Juizo de Direito da Comarca de Marialva 
ESCRIVANIA DO CIVEL, COMERCIO E ANEXOS 

CAIXA POSTAL, 151 - FONE: 32-1412 

Antonio Belas que Garcia 
ESCRIVÃO 

ENCERRAMENTO 

Carlos Zucolin Belasque 
AUXILIAR JURAMENTADO 

Nada mais, havendo nos referidos au 

tos que aqui devesse ser transcrito foram extraidas at - 

fotocOpias que vao autenticadas pelo cartOrio competente 

para que seja cumprido e guardado como nele se contem e 

declara. Para constar, foi expedido a presente carta pa 

ra titulo e conservação de seus direitos em favor do . 

MUNICIPIO DE SARODT. Nada mais, daerminou a MM.Dra. 

Juiza que fosse lavrado o presente, que vai devidaemente 

assinado.Dado e passado nesta cidade e Comarca de Marial 

va Estado do Paraná, aos dias 19(dezenove) do mes de - 

a o do no de mil novecentos e oitenta e sete(1987). 

E ,Escrivao que datilpgr fei e subscrevi.-

Sônia Terezinha•P.L.Macedo 

Juiz de Direito 

1. 

..,....„.:A.L.....0:-... .....„,. 
I e:, ''- • , ...... 

‘,. 

••••... 

./ ' fl 7.4.."4"-•• • 
‘'t 

I 
1



216/87 

CÂMARA MUNICIPAL DE  SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

Comissão de Finanças e Orçamento 

residente da Câmara 

Como Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento 

designo relator do Projeto de Lei N.o 216/87 do Chefe do Executivo 

o Vereador Paulo Jordelino da Silva 

Presidente da Comissão 

PARECER 

"FAV'ORAVEL" 

A Comissão de Finanças e Orçamento analisando o Projeto 

de Lei n9 216/87, do Chefe do Executivo Municipal que dispiie sobre' 

doação de terreno para fins industriais esta Comissão nada tem a o-

por-se. 0 Parecer j favoravel. 

Sala das ComissCies da Camara Municiapal, aos 08 dias' 

do ms de outubro de 1987 

Elisa de Almeida Caust 

PRESIDENTE 

Paulo Jorde mo da Silva 

RELATOR 



716/87 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

Comissão de Justiç, e Redação 

dente da Câmara 

Como Presidente da Comissão de Justiça e Reda-
gão designo relator do Projeto de Lei N.o 
o Vereador 

Presidente da Comissão 

PARECER 

"F AV ORAN/ EL" 

A Comissão de Justiça e Redação analisando o projeto 

de lei n9 216/87 que dispiie sobre doação de terreno para fins in-

dustriais esta Comissão nada tem a opor-se. 0 parecer g favorgvel 

Sala das ComissCies da Camara Municipal, aos 28 dias ' 

do ms de setembro de 1987 

Francisco Gom s de Alencar 

PRESIDENTE 

Paulo Jor elino da Silva 

MEMBRO 


